- 1 -

新北市立新莊國民中學 112 學年度第 1 學期期初校務會議紀錄

臺、時間：民國 112 年 8 月 31 日（星期四）中午 12 時

貳、地點：中正樓 2 樓會議室

參、主席：陳校長秀敏                             紀錄：王品絜

肆、出列席人員：應出席人數 50 名，實到 40 名，缺席 10 名。

伍、議程：

一、主席宣布會議開始。

二、確定本會議程。

三、主席致詞。

四、報告事項：

（一）上次會議執行情形報告（確認上次會議紀錄）。

【提案 1】

提案單位：輔導處

案由：為辦理本校 112 學年度第 1 學期家長日 1 案，提請討論。

說明：依據新北市政府教育局 112年 2月 2日新北教特字第 1120134778 號函辦理。

辦法：經校務會議討論通過後，依計畫執行。

決議：舉手表決贊成 38 票，反對 0 票，通過。

【提案 2】

提案單位：總務處

案由：為辦理本校校園場地提供使用要點及收費標準規定修正，提請討論。

說明：新北市政府 110 年 9 月 7 日新北府教體衛字第 1101658370 號令發布修正。

辦法：經校務會議討論通過後，依計畫執行。

決議：舉手表決贊成 38 票，反對 0 票，通過。

- 2 -

（二）各處室工作報告

【教務處】

1. 本學年教務處人員異動：教學組長蔡慧蓉老師、教學組協助行政張絢雯老師及

顏鈺儒老師、設備組閱推老師徐笳甄老師及林幸萱老師、幹事李芳小姐及許韻

樺小組。

2. 112 學年度第 1 學期重要行事曆已公告在校網，請自行參閱。

3. 教育局來文重申落實國中教學正常化，相關規定公告在校網，敬請老師配合。

4. 本學年七、八年級實施本土語課程，包括閩南語、客家語及手語，聘請專長教

師授課。

5. 本學期配發各班一台小型 USB 播放器，可供聽力測驗使用。

6. 9/3(日)新莊區語文競賽。

7. 9/5(二)、9/6(三) 九年級第一次複習考，請任課教師準時到場監考。

8. 九年級第八節及晚自習將自 9/11(一)開始，今年晚自習輪值先由九年級導師登

記，再開放全校教師上網登記。

【學務處】

1. 學務處今年人員有些微調整：

(1) 訓育組組長胡舒惠繼續協助、副組長請李嘉明協助擔任、訓育組協行

（缺）、職員林士鈺小姐、男童軍團長-吳春嬉老師、女童軍團長賴敏慧老

師、樂團帶團老師（管樂-蔡碧芳老師、弦樂-蘇婷玉老師、管弦樂-蔡蕙霙

老師、直笛-李家慧老師）。

(2) 生教組長陳琼瑤、副組長宮維均老師續任、生教組協行（缺）、職員洪月

珠小姐。

(3) 體育組長林美祝退休，職務請劉麗臣老師擔任、體育組協行請王月琪老師

擔任、體育團隊帶隊老師（桌球-許逢泰主任、手球-潘建宏老師、游泳-傅

筱涵教練、籃球-曾明萌老師）。

- 3 -

(4) 衛生組組長張永錩、副組長邱顯忠、職員彭瓊瑩、加上兩位護理師簡淑芬、

吳霈瑀。

2. 112 學年度第 1 學期學務處各組重要活動及宣導時間，請參考行事曆，重要活

動如下：

(1) 開學典禮暨友善校園宣導：8/30（三）上午 08：00～08：30。

(2) 防災逃生演練：

A. 第一次演練：9/13（三）幹部演練，9/14（四）上午 9：21，配合全國同

步警報測試，不調整作息，協助避難引導同仁至各樓梯口確認路線。

B. 第二次演練：9/21（四）上午 9：21。（調整第二節上課時間，全國同步

實施，學生在教室內演練防震三要領（90 秒），完畢後至室外走廊集結，

全校實施一次疏散（全部都直接在操場集結）。

(3) 品德教育宣導：每星期五第六節課，除排定教室導師課程外，並結合各處

室宣導實施，並由校友會提供獎勵金做為個人與班級推動達標獎勵金。另

校隊社團會利用時間進行抽離，本學期次數為 9 次，詳細時間請參閱行事

曆。

(4) HPV 疫苗施打：9/27（三）。

(5) 七年級健檢日期：11/07（二）一天完成、尿液檢查為 10/24（二）。

(6) 新北市學生音樂比賽：11/13～12/01。

(7) 新北市體育競賽：由體育組規劃排定。

(8) 校外教學：八、九年級校外教學目前由總務處上網公告中，俟招標完成後

公告。

(9) 全校模範生及自治會長選舉：12/13（三）上午。

(10)新年音樂會：112 年 12 月 29 日（五）下午。

3. 112 學年度中央餐廚供應廠商共有 2 家：統鮮、雙翼，每餐為 58 元。九月份

採輪流供應，十月份起以班級為單位，自行決定選擇供餐廠商。

- 4 -

4. 學務處社團計有音樂團隊 4 隊（管樂、弦樂、直笛、管弦樂），體育團隊 4 隊

（手球、桌球、籃球、游泳）、服務團隊 2 隊（男女童軍、環保園藝社），歡迎

推薦優秀或具有專才之學生加入，第一學期大多為市賽，請同仁多支持並鼓勵

具有特殊專才學生參與並代表學校參賽，爭取佳績。

5. 全校制服日統一星期三實施。

6. 再次提醒請同仁落實正向管教、嚴禁體罰等情事，另知悉性平或霸凌等情事，

請務必在 24 小時內通報相關處室，以利進行通報。

【總務處】

1. 學校冷氣使用原則說明，將於每學期開學各班宣導節約用電並發放班級冷氣使

用及管理彈性處理原則（如附件 1）。

2. 明德樓後方校樹棲地改善計畫工程進行中，目前向教育局申請契約變更已經核

定，預定於 8 月底 9 月初竣工。

3. 109 年老舊廁所整修工程，本次欲整修的廁所位置為中正樓穿堂男女廁、弘道

樓男女廁共計 12 間，已於 7 月份兩次流標(7/4、7/11)，經 7/14 邀請教育局長

官及設計監造召開流標檢討會議，調整經費概算書重新依照物價上漲、8/16

經費調整後報局審核補助經費，若順利可於 9 月中發包決標，並於 12 月底以

前需完工。

4. 資優數理專科教室及時尚教室共三間專科教室整修案，7 月分兩次流標尚未發

包，8/2 召開流標會議討論，期使於不影響使用功能下減項重新調整經費以順

利發包，盡快於 12 月底前完工提供學生更良善的教學使用空間。

5. 中正樓穿堂 7/17 召開拆除前管路重新佈線討論會議，目前本案為教育局列管

之重大工程案，9/4 將請學校代表、建築師到教育局召開討論會議，擬定拆除

重整的方向與期程，期使工程可以順利進行設計監造發包，並進行拆除重整。

6. 112 學年度第 1 學期將會進行的重大採購與工程案：

(1) 操場小籃球場地坪整新。

- 5 -

(2) 活動中心 2 樓冷氣更新採購 2 台。

(3) 思源 1 樓多用途教室 3 間觸屏與電子黑板採購。

【輔導處】

1.本學期家長日：9/16（六）（上午家長日、下午志工大會）。

2.生涯發展委員會期初會議：已於 8/28 辦理完畢。

3.8/30 開學當日第三節起資優資源班開始正式上課，身心障礙類資源班亦於第一

週正常上課，通知各班需抽離學生依上課時間到指定地點上課。

4.技藝班始業式：8/31(四)。

5.七年級生涯講座：9/8(五)。

6.技藝班遴輔會議：9/18(一)。

7.教師節敬師活動：9/28(四)。

8.親職講座 4 場時間如下：

日期 時間 講師 講題 地點

112/10/13(五)

晚上

7:00-9:00

吉靜如觀護人
當孩子出現偏差/觸法行為

時，如何與其互動及引導

本校

中正 4 樓

音樂教室

112/10/25(三) 黃柏嘉心理師

任性作自己？作自己的韌

性！—父母如何與孩子共同

探討生涯發展

112/11/10(五) 蔡宜寧心理師
給家長的舒壓調適，促進適

齡的親子互動

112/11/17(五) 王意中心理師
你被孩子 3C 勒索了嗎？談

3C 時代親子溝通

9.教師領域時間輔導知能研習：10/23-10/28（英語、國文 、自然、科技、健體）。

10.八年級生涯講座：10/27(五)第七節。

11.九年級輔導宣導講座：11/3（五）第七節。

12.八年級輔導宣導講座：11/17（五）第七節。

13.八年級社區高中職參訪：12/1(五)。

14.九年級生涯講座：12/22(五)。

- 6 -

【補校】

1.上課地點：

(1) 家政烘焙課－科學 3 樓家政教室和多元展能會議室。

(2) 音樂歌唱課－中正 4 樓音樂教室。

(3) 電腦課－中正 2 樓電腦教室。

(4) 體育課－活動中心和操場。

(5) 瑜珈課－明德 3 樓表藝教室或中正 2 樓團輔室。

2.開學典禮：9/8(五)晚上 6：30 在中正樓二樓多元展能會議室開學典禮，誠摯邀

請校長、家長會長和補校導師參加，9/11(一)正式上課。

3.本學期預計辦理及參與活動：月餅製作、敬師活動、羽球賽和飛鏢賽、模範生

選拔、耶誕蛋糕創意比賽、校外教學、跨年祈福感恩會暨唱歌舞蹈賽、冬至五

行湯圓、揮毫春聯義賣等。

【人事室】

1.112 學年度第一學期子女教育補助費申請，請同仁填寫申請表 1 份(可至校網>

計畫表格>文件表格>人事室下載)，於 112 年 9 月 28 日前檢齊相關證件送人事

室辦理。申請資格為：凡本校編制內教職員工子女就讀政府立案之公私立大專

以下，小學以上學校肄業正式生，即可按規定提出申請。

2.本校 112 學年度教師成績考核委員會及教師評審委員會委員任期自 112 年 9 月

1 日起至 113 年 8 月 31 日止，本學年度採實體票選(紙本)，請編制內正式教師

於今日 8 月 31 日下午 4 時前至人事室領取選票並票選。

3.重申公教人員各項兼職法令暨相關規定：

「公務員服務法」規定公務員不得經營商業或投機事業，且除法令所規定外，

不得兼任他項公職或業務。「公立各級學校專任教師兼職處理原則」規定教師

不得經營商業，「教育人員任用條例」第 34 條規定，專任教育人員，除法令另

有規定外，不得在外兼課或兼職，教師在服務學校以外之兼職應依「公立各級

- 7 -

學校專任教師兼職處理原則」規定，但兼任行政職務之教師，依新北市政府教

育局規定準用「國立各級學校兼任行政職務教師兼職處理辦法」辦理。

【會計室】

113 年度預算編列本年度基金來源 3 億 6,051 萬 6 千元，主要是公庫撥款收入 3

億 5,815 萬 8 千元。基金用途 3 億 6,100 萬 6 千元，其中國民教育業務計畫編列 3

億 6,074 萬 6 千元，建築及設備業務計畫：26 萬元。(審議前)

本年度預算數 上年度預算數 比較增減(－)

360,516 348,803 11,713

0 0 0

違規罰款收入 0 0 0

1,682 1,642 40

服務收入 1,682 1,642 40

651 652 -1

財產處分收入 0 0 0

權利金收入 650 651 -1

利息收入 1 1 0

358,158 346,484 11,674

公庫撥款收入 358,158 346,484 11,674

25 25 0

雜項收入 25 25 0

361,006 349,295 11,711

360,746 349,005 11,741

國民中學教育 360,746 349,005 11,741

260 290 -30

營建及修建工程 0 0 0

交通及運輸設備 0 0 0

其他設備 260 290 -30

無形資產 0 0 0

-490 -492 2

4,312 1,761 2,551

0 0 0

3,822 1,269 2,553

備註：

1,202 勞務收入

新北市立新莊國民中學

新北市地方教育發展基金

基金來源、用途及餘絀預計表
中華民國113年度

單位：新臺幣千元

前年度決算數 項　　　目

367,354 基金來源

25 徵收及依法分配收入

25

143

1,202

595 財產收入

8

580

7

365,389 政府撥入收入

365,389

143 其他收入

364,436 國民教育計畫

364,436

1,010 建築及設備計畫

13152-1

2,896 期初基金餘額

0 解繳公庫

4,804 期末基金餘額

777

0

233

0

1,908 本期賸餘  (短絀－)

365,446 基金用途

- 8 -

五、提案討論

【提案 1】

提案單位：教師會

案由：現行「導師遴聘作業實施要點」部分要點修改案，提請討論（如附件 2）。

說明：110 學年度期末校務會議，已由學務處提出「導師遴聘作業實施要點」修

改案通過。實施一年後發現仍有完善之空間，因此教師會統整部分導師、

行政處室同仁意見，期凝聚更多元意見，草擬此份修改案。

辦法：經校務會議討論通過後，依計畫執行。

決議：

（一）本案採逐條舉手表決。

（二）本案除了第七條二、「6.兼任非本校編制內職務（限無給職，如校友會祕書

等，無慣例判斷者需經遴選委員會同意)，原則上每一年積分加 1 分。」因

同意票數未達出席人數半數，決議不通過外，其餘修正條文皆決議通過，

決議結果詳如下表：

提案建議擬修改要點 決議

第二條  凡本校之正式教師，除兼任行政（含協助）、指定

社團帶隊老師、閱推教師、教師會理事長及明文規定不得

兼任導師（如專、兼輔老師）外，均有擔任導師之責。

舉手表決贊成 29 票，反對

0 票，無意見 5 票，通過。

第七條 第二項

兼任職務及加分項目：

 （四）額外加分：

    1.可輪休一年又自願擔任導師工作者（需帶完完整一屆

3 年且只限第一年加1分）。

    2.班級中有身心障礙學生(需檢附身心障礙手冊或鑑輔

會證明)或轉銜生(「新生轉銜個案個案會議」認定中

度與重度轉銜生)，有一名者每一年積分加1分，有二

名或以上者每一年積分加1.5分。

    3.一學年中擔任代導師滿3 個月以上，積分加1分。

舉手表決贊成 32 票，反對

0 票，無意見 2 票，通過。

舉手表決贊成 25 票，反對

0 票，無意見 9 票，通過。

舉手表決贊成 32 票，反對

0 票，無意見 2 票，通過。

- 9 -

    4.技藝班隨班輔導老師。每一年積分加0.5分。

    5.擔任教師會理事長，又兼任導師，每一年積分加0.5

分。

    6.閱推教師。（人數視學校申請通過層級而定）

    6.兼任非本校編制內職務（限無給職，如校友會祕書

等，無慣例判斷者需經遴選委員會同意)，原則上每

一年積分加1分。

       ※以上部分之加分種類可以累加計算。

 （一）加2分：

       擔任導師、指定社團帶隊老師、專兼輔老師、教師

會理事長、借調教育局（部）或擔任輔導團團員。

 （二）加3分：

       擔任編制副組長、協助行政（每組1人為限）及閱推

教師。

 （三）加4分：

       擔任主任、組長。

舉手表決贊成 23 票，反對

2 票，無意見 9 票，通過。

舉手表決贊成 26 票，反對

0 票，無意見 8 票，通過。

舉手表決贊成 25 票，反對

0 票，無意見 9 票，通過。

舉手表決贊成 19 票，反對

0 票，無意見 15 票，不通

過。

舉手表決贊成 24 票，反對

0 票，無意見 10 票，通過。

舉手表決贊成 24 票，反對

0 票，無意見 10 票，通過。

舉手表決贊成 24 票，反對

0 票，無意見 10 票，通過。

舉手表決贊成 24 票，反對

0 票，無意見 10 票，通過。

【提案 2】

提案單位：學務處衛生組

案由：有關本校 112 學年度學校健康促進計畫，提請討論（如附件 3）。

說明：

（一）新北市政府教育局 112 年 7 月 24 日新北教體衛字第 11214299581 號函「新

北市 112 學年度學校健康促進計畫」辦理。

（二）本校 112學年度學校健康促進主要議題為「視力保健」，計畫內容請參閱附

件，請討論。

- 10 -

辦法：經校務會議討論通過後，依計畫執行。

決議：舉手表決贊成 27 票，反對 0 票，無意見 0 票，通過。

六、臨時動議

家長會委員：

  最近蠻多家長在反應及困惑，新學年度校方取消社團課程，改成品德教育課

程，惟該上課時段仍保留部分特色社團，是否有失公平？然而，部分學生在品德

教育課程時間抽離上特色社團課，卻沒有辦法上品德教育課程，是否會對學生產

生不公平的影響？

學務主任：

  謝謝副會長提問。雖然我們希望能夠同時保留品德教育課程和聯課活動課

程，但今年因應 108 課綱新增本土語言課程，學校校訂課程從原本 5 節剩下 4

節，但此情況下，品德教育課程和聯課活動兩者必須擇一，經先前調查全校教師

意見，最終決定保留品德教育課程，取消聯課活動課程，但仍保留校隊特色社團。

  本學年度品德教育課程的規劃是，導師有 3 節品德教育課程分別在不同時間

操作，所有學生都必須參加，故有參加特色社團的學生並不會因而有所影響。另

外，各處室皆有辦理和品德相關的講座宣導，如生涯教育、職業參訪、模範生選

舉等，這些課程皆視同為品德課程，即使校隊學生因抽離而無法即時參與，仍有

相關宣導資料能夠提供，影響相對較小。後續如果家長有任何建議，可以再和學

務處溝通聯繫。

校長：

  如果經費來源和師資來源皆允許，以使用者付費的原則下，社團課程之開辦

可以依相關規定辦理。而品德教育本校已在推動，且在教師的品德教育課程的落

實是學校的共識，品德是所有的基礎，須落實在日常生活中。有關特色社團課程

辦理，如果課後時間有孩子需要，校方會再努力和研議。

- 11 -

教師會會長：

  當初在進行品德教育課程和聯課活動課程抉擇時，教師們心中皆很掙扎，最

終表決結果是保留品德教育課程的票數多一點。如果家長對於品德教育的實施有

任何建議，請家長們不吝指教，如果實施之後家長還是覺得上社團課程比較好，

也歡迎家長提出討論。

家長會委員：

  我們也相信品德對於孩子來說是件很重要的事情。但取消社團課程，為什麼

八年級還要有職校參訪呢？校方取消部分社團課程，僅保留部分特色社團代表學

校參賽爭光或為學校服務，不免令人覺得有點偏頗。孩子能夠從社團活動中，了

解自己是不是適合或喜歡這項技能。相信每個孩子都有不同潛能，能夠在社團課

程激發及開展其興趣和潛能。不過，既然學校已經做成決定，還是尊重校方，但

期望校方能有其他方式多增加讓小孩開展興趣和多元學習的機會，謝謝。

校長：

  學校社團課程開辦類型相對侷限，可能是時尚設計、飲調等，但進行職校參

訪，可以接觸到更多元的課程，例如機械、汽修、航空、美容美髮、健康照護等。

學生依職群選擇職校參訪，實際參訪後可能可以協助提升其興趣，以利往後的試

探及分化。

  對於校長來說，每個社團皆是特色社團，孩子們在課程中專注的眼神是我最

大的支持和力量來源，學習的過程是最令人感動。當然，我們也希望每個社團都

能夠正常運作，但是還是需要時間、師資和經費，我們後續再來討論。

七、主席結論：

    今天的會議，各項提案和建議事項，都是為了後續學校順利運作，後

續如有任何問題，也歡迎大家不吝指教，謝謝大家！

八、散會：13 時 40 分。